ut se ad nos conferre possint, quod nunquam antea prohibuistis, occasionemque hanc bene gerenda reipublicæ ne prætermittite, etc. VII id. quintilis, anno v. Roma ».

88. Contracta fuisse duo millia Helvetiorum, tum alia quatuor millia Rhaetorum Germanorumve refert Guicciardinus¹, atque in Picenum opportune traducta ad tuendum Ariminum; a quo propulsatus Franciscus Maria in Etruriam signa extulit: sed cum quotidie ipsius exercitus immineretur, Pontificius vero augetur Gallis Hispanisque aperte Pontificiam causam tentibus, cum illius amicitiam, ut maxime necessariam vel ad comparandam a Francisco vel retinendam a Carolo Neapolim potissime exoptarent, proptereaque Raymundus² Cardona prærex Neapolitanus tanto Gallorum metu officiosum Leoni se præstaret, atque cum exercitu subsidiario in Picenum transiliret; Ego etiam Moncada prærex Siciliae, Hispanos, qui cum hoste erant, ad defectionem concordiam admittendam proposito Caroli Hispaniarum regis imperio urgeret³, Vascones pariter a Gallo ad pactiones adigerentur; meliorum rerum spe deturbatus idem Robureus Urbinate principatum restituit Pontifici⁴, iis legibus, ut censurarum religione solveretur, bellicas machinas, tum celeberrimam bibliothecam a Friderico avo materno confectam, necnon alias res suas posset abducere: Hispano vero militi, Vasconi et Germano, qui ejus signa erant secuti, stipendia numerarentur: atque ita dissolutus illius exercitus est, finisque bello difficili, quod octo menses tenuit, Pontificiumque ærarium exhausit, Hispaniæ Gallæque regum auctoritate impositus: de quo Leonem fecisse⁵ certiore regem Hispaniæ nomine Novembris Visuri sumus.

89. *Conjuratio quorundam cardinalium adversus Leonem: Petrus stranguatur, Riarius vero et Bauduellus venia donantur.* — In medio hujus belli incendio Pontificis vita petita insidiis fuerat a nonnullis conjuratis, quorum princeps extitit Alfonsus cardinalis Petrucius, trahereque nisus est in exitum alios cardinales, qui Franciscus Mariæ Robureo Julii II nepoti clam studebant⁶, ut Urbini principatum contra Mediceorum vim sibi assereret: furebat autem ira Alfonsus se Pontificia arte et Medicea factione una cum Borghesio et Fabio fratribus adversæ factionis principibus exilio bonisque mulctatum fuisse, adeo ut pristinam amplitudinem splendideque clientum et stipatorum numerum alere amplius non posset; eoque ipsum furor impulit, ut de frucidando manu sua Leone papa iniret consilia: sed cum horror inauditi facinoris deterreret, vel Franciscum Mariam Robureum

¹ Guicc. l. XIII. — ² Ext. de ea de re lit. apud Bemb. l. XV. Ep. XXXVI et XLIII. — ³ Ead. Ep. XLIII. — ⁴ Guicc. l. XIII. — ⁵ Ext. de eo lit. apud Bemb. l. XVI. Ep. l. — ⁶ Paris et Grassis in Ms. Diar. Guicc. l. XIII. Malavol. 3. p. l. VII.

¹ Ib. Ep. XLII et XLIV. — ² Ead. Ep.

in Urbem inducere, vel Pontificem tollere veneno constituit.

90. Incensus itaque ira nonnullos cardinales in flagitii societatem sibi adungere nisus est: qui juvenilem ejus furorem spernere visi sunt; nec tamen monere Pontificem de comparandis ipsius vite insidiis a Petruccio, qui obfirmatus in scelere fraudulenta Baptistæ chirurgi Vercellensis, quem ad curandum Pontificis ulcus aliis interpretibus dolo obrudebat, opera illum necare veneno pertentavit: cumque res e sententia non succederet, ex Urbe abscessit: quem cum moliri Senarum statum Caroli Balioni et Francisci Mariæ Roburei armis ¹ convellere ac pervertere accepisset Leo, illum IV idus Martii, facta de restituenda ipsi re privata sponse, linire studuit ²:

« Alfonso Petruccio cardinali Senensi.

« Quod nobis, qui te amanter Romam accerseramus, non salutatis prolectus sis cum res tuas conficiendi curam paternali diligentia atque amore suscepissemus, atque illas ex tua sententia confecturi brevi essemus, sane pro nostra in te benevolentia propensoque ad tuam dignitatem fortunamque tuendam animo molestum nobis atque inexpectatum fuit. Quod vero nobis denuntiatum est cogitare moliri que te res novas ad Senarum statum et quietem convellendam, id nobis quidem cum esses hujus reipublice pars fratremque nostrum gereres, sciresque id municipium in meam curam esse receptum, verisimile non est visum; verum tamen quoniam ea que dicimus magnis auctoribus afferebantur, his te litteris et monere et hortari volumus; ut ab hujusmodi motibus excitandis abstineres, avocaresque te ab his cogitationibus, que nobis negotium facerent, sciresque, prorsus atque cognosceres, si quidquam omnino contra hunc Senarum statum egisse tentavisses, id nos nihilo plane secius ac si in nos ipsos admisisses atque conspiravisses, esse vindicaturum. Datum IV id. Martias MDCXVII, anno IV. Roma ».

91. Contempsit Apostolica imperia Alfonsus; cumque suscepta de Senarum pervertendo imperio consilia ad exitum perducere non posset, priora de occidendo Pontifice veneno ursit cum Antonio Nino, qui ipsi a secretis erat, atque in Urbe versabatur: sed interceptis litteris reque detecta, Leo dolo fallere dolosum hominem aggressus, oratoris ³ Hispani fallacis concordie interpretis opera, dataque fide publica illum in Urbem elicuit, atque in carcerem duci jussit: querenti vero de fide violata Hispano oratori, responsum, chirographum impunitatis non obstringere, cum intentatæ Pontifici necis crimen in eo conceptis verbis expressum non esset,

ejus reus teneretur cardinalis Petruccius: cum eo vero ejusdem conjurationis particeps Bandinellus cardinalis Saulus in vincula conjectus est ⁴: cujus severitalis causas Pontifex regum oratoribus, moxque ipsis regibus significavit, exstante littera ad Francorum regem XIV kal. Junii scripta.

92. Narrat hujus conjurationis seriem Paris de Grassis ⁵, ac fuse explicat, ut Pontifex cum cardinalibus in constituenda hujus nove judiciarie severitalis forma se gesserit: « Die, inquit, XIX Maii circa horam XIX, capti sunt in castro S. Angeli inclusi duo reverendissimi domini cardinales, videlicet dominus Bandinellus de Saulis tit. S. Sabine presbyter, et Alfonsus de Petrucciis S. Theodori diaconus cardinalis de Senis nuncupatus, ex eo, ut dicitur, quod venenum contra personam sanctissimi domini nostri papæ machinati essent, licet alii aliæ causæ, præsertim quia cum ipse cardinalis Senensis ex patria sua simul cum fratre et familia sua exul factus fuisset opera et arte Pontificis et aliorum de Medicis, ipseque cardinalis prius semel et bis ab Urbe aufugisset, et interventu amicorum qui ipsum cum Pontifice reconciliassent, reversus esset, demo licet Pontifici infensus esset, quia Franciscum Mariam olim ducem Urbini belligerantemque contra Pontificem juvenisset, Pontifex nihilominus precibus amicorum adductus ipsum in gratiam et in Urbem recipere paratus esset, præsertim precibus et interventu cardinalis de Saulis venire permisit, et ipsa die qua ad palatium simul cum ipso de Saulis conductore venisset, hora circa decima nona, papa jussit utramque in castellum ex palatio duci et includi, ac illico cardinales omnes ad se venire, et etiam oratores principum, qui in Urbe erant; et illico eidem patefacit causam illius capturæ, videlicet non esse ex causa status nec belli quod inter se et Franciscum Mariam esset, nam et de hoc bello nullam rationem habere se velle dixit, sed quia cardinales duo prædicti contra personam suam jam multo tempore per veneni mixturam machinati fuissent, quemadmodum hoc clarum se ostendere velle paratus erat incontinenti; et quod non volebat ipse in aliquo se intromittere quoad causæ hujus cognitionem nec aliter de suis affinis, sed ad cardinales remittere.

93. « Itaque tribus cardinalibus res commissa est nunc, videlicet cardinali Surrentino episcopo, cardinali Anconitano presbytero, et cardinali Farnesio diacono, ut hi tres simul intelligerent ac referant ac demum ipsi patres omnes consistorialiter diffinirent: et sic, ut dictum est, omnes cardinales admirati de tanta casus atrocitate concluderunt, et sic abierunt

¹ Malvol. sup. l. VII. — ² Est. ejus lit. apud Bemb. l. XIV. Ep. ult. — ³ Guicc. l. XIII.

⁴ Est. apud Bemb. l. XV. Ep. XXXI. — ⁵ Paris Ms. arch. Vat. to. IV. p. 209.

remanente populo in maxima ambiguitate facti, quia nesciebant quibus de causis Pontifex tam cito acriter commotus fuisset. Et primo quidem eisdem arcta custodia servari jussit, ita ut etiam nullus familiaris addictus servitio esset alicujus eorum, qui in diversis cellis carcerati fuerunt, licet postmodum die sequenti, qua fuit vigilia Ascensionis cardinalis omnes collegialiter venienti ad vespertas Pontifici obviarunt, et petierunt, ut pro majestate cardinalatus daretur cuique ipsorum carceratorum saltem unus familiaris domesticus et papa visus esse velle de hoc complacere, etc. » Interjectis nonnullis auctor Raphaelem Riarium episcopum Ostiensem, dictum cardinalem S. Georgii et collegii sacri decanum senio gravem in crimen ejusdem conjurationis adductum xxix Maii, comprehensumque Leonis jussu, non sine cardinalium maxima offensione terrorequē.

94. Dum novae in dies de captis cardinalibus haberentur quæstiones, onerantur illi duos alios cardinales crimine læsæ majestatis, qui de impia societate appellati non quidem assenserant, sed tamen crimen ad Pontificem, ut vile suæ caveret, non detulerant: eos vero fuisse Volaterranum et Hadrianum S. Chrysogoni: qui in consistorio octava Junii habito, cum diu crimen pertinacissime negassent, demum jussi a tribus cardinalibus, qui in Actis judiciariis eorum nomina perlegerant, se ad Pontificios pedes abjecerunt ad veniam exorandam, excusaruntque se non putasse Petrutium tantum scelus perfecturum, illiusque ut pueri puerilia loquentis dicta contempsisse.

95. Subjungit Paris, Volaterranum Petri Soderini olim Florentiæ principis fratrem et Hadrianum prædictis tribus cardinalibus concordie interpretibus absolutos, imposita cuique duodecim millium et quingentorum nummorum multa. Suggestum¹ tamen postea Pontifici, cujus ararium in bello adversus Franciscum Mariam ducem Urbini, qui ditionem Ecclesiasticam gravi jugo premebat, exhaustum erat, ut a singulis viginti quinque millia eliceret, ob eamque exactionem eisdem cardinales Hadrianum et Soderinum ex Urbe profugisse, cum imperatam primam multam jam persolvissent. De gradu vero cardinalitio dejectum proximo anno solemnî ritu fuisse cardinalem Hadrianum, cum post acceptam hoc anno criminis veniam Leonî eum revocanti ex fuga non pareret, refert Paris de Grassis sic inquiring: « Die Lunæ sexta Julii, qua fuit consistorium secretum, papa privavit cardinalem Hadrianum cardinalatu et beneficiis, etc. ex eo quia, ut mihi papa in scriptis ostendit, ipse Hadrianus pluries sub Julio aufugit ab Urbe contra voluntatem papæ, et non resedit in titulo suo sicut de jure debuît, et

nunc denno aufugit illicitiatus, et Vocatus non voluit venire; et etiam quia in processu cardinalis quondam de Petrutii, fuit consors ipsius cardinalis Petrutii in propinatione veneni contra papam; et unus de conjuratoribus contra papam cum Francisco Maria olim duce Urbini; et nonnulla alia fecisse dicebatur, propter quæ hæc die » et infra, « fuit privatus ob crimen læsæ majestatis, dignitate cardinalatus, omnibus Ecclesiis, monasteriis, feudis et bonis Ecclesiasticis, ac etiam sacerdotio et omni gradu et honore Ecclesiastico, et excommunicati omnes illi, qui eum pro cardinali aut pro Ecclesiastico reputant ». De aliis vero libris qui in S. Angeli arce tenebantur, hæc addit: « Tandem die Lunæ vigesimo Junii in consistorio privavit omnibus bonis et beneficiis, ac cardinalatu, et eos tradidit curiæ seculari cum ingenti stupore totius curiæ; et mandavit procuratori fiscali, ut ad eos iret, et annuntiaret privationem de ipsis factam et deponeret illis signa cardinalatus, videlicet biretum rubrum, et assignaret ac imponeret nigrum in caput eorum. Consistorium autem hoc duravit ab hora undecima usque ad vigesimam quartam, tam propter lectionem processus, quam propter clamores et rixas in consistorio habitas: nam ab extrinsecus auditi sunt clamores multi, præsertim papæ contra aliquos cardinales, et cardinalium contra cardines, et etiam contra papam. Deus respiciat ad bonum Ecclesiæ suæ. Amen. Cardinales tres commissarii fuerunt unus episcopus, videlicet cardinalis Surrentinus Hispanus, » et infra, « alter fuit cardinalis Anconitanus natione Tuscus et papa alumnus, tertius fuit cardinalis Farnesius natione Romanus. Cardinales autem præsentés privationi fuerunt duodecim: sententiam legit dominus Bembus Venetus, præsentibus duobus tantum testibus, videlicet Joanne Copis correctore cancellariæ, et episcopo Albensi ».

96. Lata in conjuratos ea judiciaria sententia², Alfonsus Petrucius conjurationis auctor, cardinalitio dignitate, ut dixi, exutus, proxima nocte strangulatus impii furoris pœnas dedit: duo illius sceleris administri publice quadrifariam ferro truncati sunt. Supererant in carceribus Raphael Riarius olim cardinalium decanus, et Bandinellus, in quos Leo clementia est usus: quippe primum Raphaelem Riarium episcopatu Ostiensi et sacro cardinalium senatus restitutum memorat hisce verbis Paris de Grassis²: « Die Veneris xxiv Julii, ingressus me ducente incurvavit ter ante papam et osculatus est pedem ejus, et non volebat osculari manum nec faciem nisi prius dixisset: sed papa porrexit manum, et ea osculata levavit eum ad osculum vultus; et rursus genuflexus dixit in hanc sententiam videlicet:

¹ Paris Ms. arch. Vat. to. iv, p. 206.

² Guicc. l. III. Malavol. p. 3. l. VII. — ² Paris to. IV, p. 215.

« Pater sancte. Duo in causa mea fuerunt, quæ me accusarunt, damnarunt, et in profundum malorum demiserunt. Primum fuit error meus, qui tantus fuit, ut præ maximo et ingentissimo scelere habendus sit : qui quidem error is fuit, quem ego in iudicio confessus sum, et de novo confiteor et approbo, et nunquam ipsum errorem meum aliqua excusatione seu tergiversatione defendam ; quoniam defendere non volo nec possum ; nam nimis peccavi in sanctitatem vestram, ita ut non solum degradationem et depositionem meruerim, sed etiam vitæ privationem : sed tua clementia major est omni peccato meo. Itaque ago gratias sanctitati vestræ, et quando vixero id facere non cessabo, quæ mihi vitam pro morte donavit, et gratiam pro damnatione largita est. Secundum fuit, Pater sancte, summa spes clementiæ benignitatis tuæ : quia etiamsi crimina mea majora fuissent, ita ut expressam damnationem vitæ, et omnium fortunarum mearum amissionem meruissem, non timebam tantam acerbitatem in animo tuo clementissimo intrare potuisse, ut tantam vindictam de me experiri voluisset aut scivisset ; aut si voluisset et scivisset, id potuisset : nam a multis amicus cum eadem plus ego conversatus quam alius amicus, aut affinis, aut familiaris, semper vidi, semper agnovi, semper prædicavi, te vas esse clementiæ, officium mansuetudinis, et delitium misericordiæ, nec posse cuiquam nisi bonum pro malo reddere. Itaque ego hæc spe clementiæ vestræ, dum non timebam peccatorum meorum ultionem a te posse provenire, peccavi, et, inquam, peccavi plus quam in iudiciali confessione mea expressum sit. Quidquid sit, beatissime pater, ago gratias tuæ sanctitati de tot beneficiis acceptis, et nunquam satis gratus esse potero, ut dignas gratias referre pro tantis beneficiis possim.

97. « Papa his auditis, caput inclinans dixit : Reverendissime domine, ego quæcumque feci in cognoscendo causam istam, feci pro honore sancte Sedis Apostolicæ, in quam fuerat per vos crimen illatum : cum enim locum Dei teneamus in terris, etiam tueri illum debemus ; si quid fecimus contra vos, credimus ex debito et ex justo fecisse ; si nunc indulgemus vobis, etiam ex instituto Domini nostri Jesu Christi id facimus : nam et vobis libenter ignoscimus et pristinæ vitæ vestræ in omnibus restituimus, rogantes vos sic, ut nos de cætero præteritarum injuriarum non recordabimur, etiam vos obliviscamini omnium præteritorum factorum : nam et nos promittimus vobis, quod in futurum erga vos ita erimus, ac si vos nunquam aliquid istorum de quibus inquisiti fuistis commiseritis : et ita rogamus dominationem vestram reverendissimam, ut adversus nos et nostros esse non velit. Quibus dictis, iterum papa levavit eum ad osculum, et remisit eum ad cardinales,

qui omnes surrexerunt, et ipse annuinquæ osculatus a primo ad ultimum : et in fine, priusquam ad papam rediret, ego qui ad latus papæ stabam sonavi campanam et vocavi cubicularios intus, qui duxerunt papam ad cameram, et sic locus nullus assignatus fuit cardinali pro nunc. Petii autem ad quam mansionem eum ducere deberem, et dixit mihi quod pro nunc ponerem eum in mansionibus cardinalis S. Mariæ in Porticu, qui absens est a curia ; nam ipse legatus est in bello Pisaurensi, quod Pisaurum destructum est non a militibus adversariis, sed a nostris ».

98. Non multo post Bandinellus, qui perpetuo carceri damnatus fuerat, in libertatem pristinumque gradum restitutus est ; quanquam non defuerunt interpretes, qui ob consecutam mortem lentum labo in carcere infectum fuisse commurmuravit¹ : non sine autem maxima difficultate donatum venia memorat² Paris horum omnium oculatus testis : « Die Veneris ultima Julii cum papa veniret in consistorium, mihi ad se vocato imposuit, ut irem pro cardinali de Saulis, qui erat in castello S. Angeli carceratus : et dato mihi annulo adamantino suo pro signo, quem castellano ostenderem et darem pro signo suæ voluntatis adducerem eum ad se. Ego hoc audito totus remansi suspensus ; quia papa heri mihi dixerat, quod non volebat unquam eum amplius liberare, imo volebat eum punire tanquam inimicum suum. Itaque nunc petii an et qualiter ipsum adducerem, an in habitu cardinalis et an restitutus dignitati antiquæ sicut etiam adduxeram cardinalem S. Georgii in præterito consistorio liberatum. Et papa, vocato ad se procuratore fiscali, imposuit, ut novam obligationem ab eo reciperet de non recedendo de palatio, et stando mandatis suis. Quæ cautione recepta, misit nos ambos ad castrum pro eo cum hac impositione, ut Bandinellum de Saulis olim cardinalem in habitu privato, id est, sine rochetto, sine cappa, sine bireto rubeo, adduceremus tanquam privatam sacerdotem, sicut olim fecimus venire cardinalem S. Crucis, qui fuerat tanquam schismaticus privatus et non sicut venerat in proximum consistorium cardinalis S. Georgii, qui venerat eum cappa in consistorium ; et etiam quod faceremus ipsum don Bandinellum in consistorio genuflexum confiteri scelera et peccata sua, pro quibus fuerat privatus ; et omnino ipsa scelera specificaret et exprimeret aperte, ita ut omnes cardinales in consistorio presentes audirent et intelligerent : alias quod si ipse aliquam excusationem super præmissis vellet facere, quod eum non levaremus de castello. Itaque cunctes duximus eum per viam castrî secretam ad palatium, ubi papa nos in consistorio expectabat ». Et infra : « Cum

¹ Guicci. l. XIII. — ² Paris eod. lo. IV.

mantello simplici vestitus mecum ter ad terram genuflexus est in ipsa consistorii quadratura : et ante pedes papæ genuflexus solum pedem osculatus est, et demum dixit elegantissime quidem et prudentissime, qualiter ipse suadente diabolo et Alfonso olim cardinale de Petrucciis secum conjurato et aliis malefactoribus suis complicitibus conspiravit cum Francisco Maria de Ruvere olim duce Urbinate, et ipsum Franciscum Mariam pecuniis, consiliis et opibus, ac omni modo, quo potuit, juxit et eidem auxilium et favorem præstitit contra suam sanctitatem et contra Sedem Apostolicam, a quibus tanta beneficia recepit, quanta accipere non meruerat : et quod plus erat, etiam cum eodem Alfonso Petrutio conspiratore et aliis complicitibus in processu nominatis, machinatus erat in mortem personæ sanctitatis vestræ, preparandam venena plura et varia per operam ejusdam magistri Joannis Baptiste de Vercellis physici sive chirurgici nuper justitiati simul cum aliis : et licet effectus non sit secutus, cum res ante actum designatum detecta fuerit, tamen ipse don Bandinellus in nullo casu nunquam defuit, quin operatus fuerit, ut preparatio veneni suum sortita sit effectum : ex qua operatione ipse juste et legitime fuit condemnatus, et justissime privatus et depositus suis beneficiis et dignitate cardinalatus, quod expresse confitetur, et processum ac omnes condemnationes approbat et approbat, promittens undequaque in æternum reclamare nolle, nec contradicere quantum in se fuerit; verumtamen per Deum, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum deprecabatur suam sanctitatem, et tantorum malorum et peccatorum remissionem concederet, quam licet ipse non merebatur, tamen exemplo Domini nostri Jesu Christi sperabat, promittens se perpetuo esse fidelissimum servitorem suæ sanctitatis, et suæ generationis, etc. Similiterque, ut jam dixi, elegantissime retulit. Unde papa, qui videbatur vultu quidem ægro et turbato, in paucis verbis respondit, primo quidem dicens : Utinam vos eodem animo et mente essetis sicut verba vestra sonant ; et si nos crederemus vos ex bona mente loqui, sicut videtur, gratiam nostram vobis impartiremur : sed dubitamus ne denuo ad vomitum redeatis aut redire cupiatis. Itaque si et mens vobis est, melius est quod in hac re superseadeatur. Unde Bandinellus adhuc magis rogando et interpellando, ac promittendo se obedientem et fidelem futurum obtinuit gratiam a papa.

99. « Et tandem post preces prædictas papa elevata manu dixit : Si sic promittitis esse velle fidelis in nos et hanc sanctam Sedem Apostolicam, etiam nos de consilio fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, qui nos rogaverunt, absolvimus vos ab omni iniquitate in nos commissa, et restitimus vos dignitati cardinalatus et om-

nibus beneficiis, ac Ecclesiis, et monasteriis vestris, sicut et quæ ante depositionem habebatis, exceptis illis de quibus alicui alteri exstitit provisum, et etiam ad cautelam vos ceditis omni juri si quod vobis competebat illis de quibus est aliis provisum : et ille consentit : et restituit vos dignitati cardinalatus, excepta voce activa et passiva, quia hoc nobis reservamus ad beneplacitum nostrum et successorum nostrorum. Quod cum papa dixisset, requisivit me tanquam notarium et magistrum ceremoniarum in notarium rogatum : et ego in testimonium rogavi procuratorem fiscalem et Hippolytum Merbiolum presentes solos, licet ego innumerum vicecancellario, ut scriberet, prout scripsit, me sibi dicente. Quo per papam dicto, ego obtuli ei ad manus biretum rubrum, quod ipse papa imposuit capiti cardinalis de Saulis : demum exiit eum mantello et indui rochetum Pontifice manum apponente, et similiter indui cappam, papa adjuvante. Quo facto, rursus cardinalis restitutus osculatus est pedem, manum et faciem papæ : et hoc facto, feci quod duo diaconi cardinales venerunt ad assistentiam, et cardinalis de Saulis genuflexus legit formam juramenti, quod novi cardinales absentes præstant, et in fine juravit eisdem testibus rogatis : et ultimo ipse ivit ad oscula cardinalium : quibus expeditis, papa surrexit absque eo quod locum assignaremus ei in consistorio ».

100. *Auctus cardinalium senatus : pia sanctio pro cardinalibus defunctis.* — Hactenus de judiciaria severitate in conjuratos cardinales adhibita, nulla clementia in eos, quos non æqua leviorque sceleris labes infecerat, temperata. Exasperatos autem abalienatosque ob ejusmodi judicialem acerbiteriam aliorum cardinalium animos suspicatus Leo, magnum fidissimorum novorum cardinalium numerum, nimirum unum ac triginta, ægre consentientibus ¹ Irdecim antiquis, in sacrum senatum allegit. Pius vero ea de re consilium a viris prudentia et scientiæ laude insignibus petiisse ostendunt ejus litteræ ad Ægidium Viterbiensem Augustiniani Ordinis magistrum missæ. Rescribenti enim illi probare se consilium Pontificium, neque enim nisi quod e republica foret, ipsum esset facturum, significavit Leo se cogitasse numero cardinalium eum ascribere, ut labores pro Ecclesia triginta annis ab eo perlatos deceraret.

« Ægidio Viterbiensi, Augustinianorum Eremitarum magistro.

« Scripseram ad te proximis litteris cogitare nos senatum vocare cardinalium creando causa, neque tamen statutum nobis esse quo die : sed cum statuisssemus tibi significaturos, eas ad litteras tantummodo nobis rescrip-

¹ Paris in Ms. Dear, Gomes, de reb. gest. Nimen. l. vii

sisti probare te consilium nostrum ; scire enim nihil nos nisi quod e republica sit esse facturos. Nos vero scripseramus, ut efficeremus abs te, cuperesne ipse in cardinalium collegium cooptari : id quoniam relicuisti vel pudore tuo atque modestia, qua semper magnopere abundas, vel quod ejus rei nulla te cupiditas teneat, utrumlibet laetamur, vel prudentem esse te, vel ambitione carere, praesertim earum rerum, quarum adipiscendarum desiderio plerique ita ducuntur, ut etiam insaniant. Itaque confirmasti etiam tu quidem nobis tuo silentio consilium nostrum ; perdit enim est, cum te legere in cardinalium ordinem cogitamus, cum ut tuorum laborum cum magna reipublicae utilitate triginta totos annos susceptorum hanc tibi quasi mercedem persolvamus quam possumus maximam atque amplissimam ; tum ut te reipublica sic ulatur, ut ex te fractus uberrimos capere possit : putamus autem reipublicae majori usui et honori fore dignitatem tuam, quam tibi ipsi ; major enim atque illustrior jam est virtus tua, quam que magistratu illo egeat : ordo vero ipse talibus viris, ut tu es, egere nobis quidem magno opere videtur, quare plus tu ordini, quam tibi ordo ornamentum afferes. Efficiemus igitur id nunc, quod dudum, ut diximus, meditamur, teque cum reliquis, qui a nobis creandi sunt, cardinales nominabimus : id erit kalend. quintilibus, quem ad diem mandamus tibi Romae ut sis, ut te statim videre atque amplecti possimus. Dat. VIII kal. quintiles anno v. Roma ».

101. Ornati etiam sunt eodem dignitatis gradu Thomas e Vio Praedicatorum, et Christophorus Numalius Minoritarum supremi magistri ; alique viri scientia, vel nobilitate, ac rebus gestis conspicui, quorum nomina Paris ita describit : « Die Mercurii prima Julii », et infra, « publicavi creationem cardinalium xxxi, quorum nomina et cognomina haec sunt, cum visu, et laetitia, et admiratione omnium. Franciscus de Comitibus, electus Cosanus, Romanus. Joannes de Piccolhominibus, archiepiscopus Senensis. Joannes Dominicus de Cuppis electus Transensis, Romanus. Nicolaus episcopus Pistoriensis, absens, annorum lxxxv. Raphael episcopus Grossetanus Senensis, castellanus S. Angeli, absens. Andreas de Valle episcopus Melitensis, Romanus. Bonifacius Ferrerius, episcopus Hipporegiensis. Joannes Baptista Palavicinus, episcopus Cavallicensis, Januensis, referendarius. Scaramuffa Trivultius episcopus Comensis, Mediolanensis, referendarius. Pompejus Columna episcopus Reatinus, Romanus, absens. Dominicus Jacobatus episcopus Lucerensis, Romanus, auditor rotae, annorum lxxxiv. Franciscus de Vandon episcopus Laudunensis, Gallus, absens. Hadrianus de Trajecto, episcopus Bertinensis, Flammingus, absens ». Illic in Pontificatu Hadriani VI nomen retinuit. « Laurentius Cam-